Abram ex Aegypto exit et venit rursus in terram

Abram goes out of Egypt and comes again into the land

LESSON 19

Personal Pronouns Pt 1 | **Answers**

Chanaan. Abram habet multa animalia. Abram habet oves
Canaan. Abram has many animals. Abram has sheep and
et boves et asinos et camelos. Abram et familiam habi-
cows, donkeys and camels. Abram and the family live/dwell
tant in tabernaculo. Quid est tabernaculum? Est casa aut
in a tent. What is a tent? It is a cottage/cabin or a
domus quae movetur ab loco ad locum.
house which is moved from place to place.

LESSON 20

Personal Pronouns Pt 2 | Answers

20B. SENTENCES

1. Ea mihi aquam et cibum dat. She gives me water and food.
2. Aqua et cibum mihi ab ea datur. Water and food are given to me by her.
3. Is mihi fabulam narrat. He tells me a story.
4. Fabulae mihi ab eo narrantur. The stories are told to me by him.
5. Ambula cum eo ad casam. Walk with him to the house.
6. Ea vocatur a me. She is called by me.
7. Ea vocatur a nobis. She is called by us.
8. Ei vocantur a me. They are called by me.
9. Is a me interrogatur. He is asked by me.
10. Id a nobis defenditur. It is defended by us.
11. Ea a nobis defenduntur. They are defended by us.
12. Is tibi aquam dat. He gives you water.
13. Pater ei cibum et aquam dat. Dad gives him/her/it food and water.
14. Amicus eius non cum eis est. His friend is not with them.
15. Mater eum vocat. Mom calls him.
16. Mater eam vocat. Mom calls her.
17. Eam videt. He sees her.
18. Eos pugnant. They fight them.
19. Is ad casam venit, sed ea non venit. He comes to the house, but she does not come.
20. Is eam non audit. He does not hear her.
21. Ea non in casa, sed in campo cum eo est. She is not in the house, but in the field with him.

Personal Pronouns Pt 2 | Answers

20C. READING & TRANSLATION

Abram ex Aegypto cum familia venit. In familia
Abram comes out of Egypt with the family. In the family
 quoque Loth est. Loth cum Abram habitat. Et Abram
also is Lot. Lot dwells with Abram. Both Abram and Lot
 et Loth multa animalia habent. Et Abram et Loth oves et
have many animals. Both Abram and Lot have sheep and
 boves et asinos et camelos habent. Loth et Abram nimis
cows and donkeys and camels. Lot and Abram have too
 animalia habent. Itaque, Loth ab Abram abit.
many animals. Therefore Lot goes away from Abram.
 Loth ad campum prope Sodomam et Gomoram it.
Lot goes to the plain/field near Sodom and Gomorrah.
 In oppido autem Sodomaee populi sunt mali.
However, in the town of Sodom are bad people.

Abram in terra Chanaan habitat postquam is et
Abram dwells in the land Canaan after he and Lot divide
 Loth terram dividiunt. Deus dicit ad Abram: “Terram
the land. God says to Abram: “The land which you see
 quam vides tibi do.” Et Abram movet tabernaculum.
I am giving you.” And Abram moves the tent.
 Abram venit in terram Hebron et ibi habitat.
Abram comes into the land Hebron and dwells there.

Mox bellum in terra est. Multi populi oppugnant
Soon war is in the land. Many people attack the
 populos Sodomaee. Loth ab inimicis capitur. Loth
people of Sodom. Lot is captured by the enemy. Lot is a

LESSON 20

Personal Pronouns Pt 2 | **Answers**

captivus est. Familia captiva est. Loth tristis est. Sed Abram
captive. The family is captive. Lot is sad. But, Abram
venit. Abram inimicos oppugnat. Abram contra inimicos
comes. Abram attacks the enemy/enemies. Abram fights against
pugnat. Abram inimicos expugnat. Abram inimicos
the enemy. Abram assaults the enemy/enemies. Abram conquers
vincit. Loth et familia liberi sunt. Loth et Abram laeti
the enemy/enemies. Lot and the family are free. Lot and Abram
sunt. Rex Sodomaee laetus quoque est quia inimici Loth
are happy. The King of Sodom is also happy because the enemies of Lot
inimici quoque Sodom sunt. Abram ad tabernaculum
are the enemies of Sodom. Abram returns to the tent.
revenit.

Personal Pronouns Pt 2 | Answers

20D. ADDITIONAL MATERIAL FOR HIGH SCHOOLERS

EXTRA SENTENCES

1. Mater eorum non in casa cum eis est. *Their mother is not in the house with them.*
2. Pater non eum videt, sed eum audit. *Dad did not see him, but heard him.*
3. Puer ei aquam dat. *The boy gives him water.*
4. Is non id habet. *He does not have it.*
5. Ei non id habent. *They do not have it.*
6. Is in horto ambulat. *He walks in the garden.*
7. Ea cibum in mensa ponit. *She puts food on the table.*
8. Is qui in campo laborat agricola est. *He who works in the field is a farmer.*
9. Is qui in silva ambulat pastor est. *He who walks in the forest is a shepherd.*
10. Cibus in mensa est, et aqua in mensa est, sed non in eadem mensa sunt. *The food is on the table, and water is on the table, but not on the same table.*
11. Puer et puella in casa sunt, sed non in eadem casa sunt. *The boy and the girl are in the house, but not in the same house.*
12. Ego et te prope oppidum idem sunt. *I and you are near the same town.*
13. Mater eorum non in casa cum eis est. *Their mom is not in the house with them.*
14. Pater non eum videt, sed eum audit. *Dad does not see him, but hears him.*
15. Puer ei aquam dat. *The boy gives him/her/it water.*
16. Is qui in campo laborat agricola est. *He who is working in the field is a farmer.*
17. Is qui in silva ambulat pastor est. *He who is walking in the forest is a shepherd.*